О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра культуры и
спорта Республики Казахстан от 21 ноября 2014 года № 103 "Об утверждении Правил
проведения тестов Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы"

Приказ и.о. Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 12 июня 2025 года №
89. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июня 2025
года № 36289
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 16.06.2025
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра культуры и спорта приказ
Республики Казахстан от 21 ноября 2014 года № 103 "Об утверждении Правил
проведения тестов Первого Президента Республики Казахстан – Елбасы" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 9988) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил проведения президентских тестов физической
подготовленности населения Республики Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила проведения президентских тестов физической
подготовленности населения Республики Казахстан.";
      в  проведения тестов Первого Президента Республики Казахстан – ЕлбасыПравилах
, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Правила проведения президентских тестов физической подготовленности
населения Республики Казахстан";
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2 3
      "1. Настоящие Правила проведения президентских тестов физической
подготовленности населения Республики Казахстан (далее – Правила) определяют
порядок проведения президентских тестов физической подготовленности населения
Республики Казахстан.
      2. Президентские тесты физической подготовленности населения Республики
Казахстан проводятся для детей, молодежи, взрослого населения (далее – физические
лица).

      3. Президентские тесты физической подготовленности населения Республики
Казахстан состоят из нормативов к физической подготовленности физических лиц
согласно  к настоящим Правилам.";приложению 1
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Структура президентских тестов физической подготовленности населения
Республики Казахстан";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 3
      "Глава 3. Порядок проведения президентских тестов физической подготовленности
населения Республики Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. В президентских тестах физической подготовленности населения Республики
Казахстан принимают участие физические лица, не имеющие противопоказаний к
занятиям физической культурой и спортом.";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Президентские тесты физической подготовленности населения Республики
Казахстан проводятся на улице или в закрытых спортивных комплексах в зависимости
от погодных условий.";
      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 1

"Приложение 1
к Правилам проведения

президентских тестов физической
подготовленности населения

Республики Казахстан";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 2

"Приложение 2
к Правилам проведения

президентских тестов физической
подготовленности населения

Республики Казахстан";

      правый верхний угол  изложить в следующей редакции:приложения 3

"Приложение 3
к Правилам проведения

президентских тестов физической
подготовленности населения

Республики Казахстан";

      ,  и  изложить в новой редакции согласно ,  и  к приложения 4 5 6 приложениям 1 2 3
настоящему приказу.
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства туризма и
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) после введения в действие настоящего приказа размещение его на
интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы
Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместитель министра туризма и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 16 июня 2025 года и подлежит
официальному опубликованию.
      исполняющий обязанности
Министра туризма и спорта
Республики Казахстан

С. Жарасбаев

Приложение 1 к приказу
исполняющий обязанности
Министра туризма и спорта

Республики Казахстан
от 12 июня 2025 года № 89

Приложение 4
к Правилам проведения

президентских тестов физической
подготовленности населения

Республики Казахстан

Форма удостоверения к нагрудному знаку отличия президентского уровня готовности

 Лицевая сторона
МАРАПАТТАУ ТУРАЛЫ
КУӘЛІК

      Оборотная сторона

Қазақстан Республикасы Туризм және спорт
министрлігінің Спорт және дене
шынықтыру істері комитеті
№ _____ куәлік
________________________________
(тегі)
________________________________
(аты)
________________________________

Комитет по делам спорта
и физической культуры
Министерства туризма и спорта
Республики Казахстан
Удостоверение № ____
_________________________
(фамилия)
_________________________
(имя)
_________________________

(әкесінің аты (болған жағдайда)
Қазақстан Республикасы халқының дене
дайындығының президенттік тестілерінің
президенттік дайындық деңгейінің
нормативтерін орындағаны үшін айырым
белгісі бар төсбелгісімен марапатталды
саты ___ "______"
20__жылғы "__" ____ № __ бұйрық
Төраға ___________/_________/
(қолы)
мөрдің орны

(отчество (при наличии)
Награжден нагрудным знаком отличия
за выполнение нормативов
президентского уровня готовности
президентских тестов физической
подготовленности населения
Республики Казахстан
____ ступень "___________"
Приказ № __ от "__" ____20__года
Председатель __________/_______/
(подпись)
место печати

 Приложение 2 к приказу

Приложение 5
к Правилам проведения

президентских тестов физической
подготовленности населения

Республики Казахстан

Форма удостоверения к нагрудному знаку отличия уровня национальной готовности

 Лицевая сторона
МАРАПАТТАУ ТУРАЛЫ
КУӘЛІК

 Оборотная сторона

Қазақстан Республикасы Туризм және спорт
министрлігінің Спорт және дене шынықтыру
істері комитеті
№ _____ куәлік
_________________________
(тегі)
_________________________
(аты)
_________________________
(әкесінің аты (болған жағдайда)
Қазақстан Республикасы халқының дене
дайындығының президенттік тестілерінің
ұлттық дайындық деңгейінің нормативтерін
орындағаны үшін айырым белгісі бар
төсбелгісімен марапатталды
саты ___ "______"
20__жылғы "__" ____ № __ бұйрық

Комитет по делам спорта
и физической культуры
Министерства туризма и спорта
Республики Казахстан
Удостоверение № ____
_________________________
(фамилия)
_________________________
(имя)
_________________________
(отчество (при наличии)
Награжден нагрудным знаком отличия
за выполнение нормативов уровня
национальной готовности президентских
тестов физической подготовленности
населения Республики Казахстан
____ ступень "___________"
Приказ № __ от "__" ____20__года

Төраға ___________/_________/
(қолы)
мөрдің орны

Председатель __________/_______/
(подпись)
место печати

 Приложение 3 к приказу

Приложение
6 к Правилам проведения

президентских тестов физической
подготовленности населения

Республики Казахстан

Форма сертификата для физических лиц выполнивших нормативы начального уровня
готовности

 Лицевая сторона
СЕРТИФИКАТ

 Оборотная сторона
Қазақстан Республикасы Туризм және спорт
министрлігінің Спорт және дене шынықтыру
істері комитеті
№ ______ сертификат
______________________________
(тегі)
______________________________
(аты)
______________________________
(әкесінің аты (болған жағдайда)
Қазақстан Республикасы халқының дене
дайындығының президенттік тестілерінің
бастапқы дайындық деңгейінің нормативтерін
орындағаны үшін берілді
20__ жылғы "___" _______ № _____ бұйрық
Төраға____________/ ___________/
(қолы)
мөрдің орны

Комитет по делам спорта и физической
культуры Министерства туризма и спорта
Республики Казахстан
Сертификат № _______
______________________________
(фамилия)
______________________________
(имя)
______________________________
(отчество (при наличии)
Выдан за выполнение нормативов начального
уровня готовности президентских тестов
физической подготовленности населения
Республики Казахстан
Приказ № ___ от "____" ________ 20__ года
Председатель ______________/ ___________/
(подпись)
место печати

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан